PER LIBERV M ARBITRIV M, PER IDEM

*Lib. decor.*  
*rep. & grat.*

LIBE-

LIBERVM ARBITRIVM sicut erunt ipsi. Aperleverant non poterant, sed iniipsum arbitrii ita collocatum, ut cum illo perseverarent in veritate, si vellet. Ex quo sequobatur necessarium, ut (quemadmodum hoc etiam ipse met Augustinus jam suprà tradidit) & stare in veritate, perinde ut cadere ex veritate possent per liberum voluntatis arbitrium. Cujus exemplum in seipsis pro utravis parte Angeli præbuerunt. Nunc vero, postquam illa magna potestas & libertas voluntatis per concupiscentiam violata est, ipsum velle bonum, ipsum operari bonum, ipsum perseverare in bono, per adjutorium Christi medicinale quæ agrotæ infirmæque voluntati dari debet, quæ alioqui cum quocumque adjutorio sine quo non, seu adjutorio sufficiente aut congruo tam libertatis vegetam potestatem postulante, nunquam in æternum est volitura, aut velle potest. Et ista vera ratio est, cur indifferentiæ talis adjutorii causamq[ue] dandi illud innocentibus creaturis, semper in potentiam arbitrii sani referat, utpote, quod ita liberum esset, ut benè velle posset & male, hoc est, ut seipsum possit non tamen sine adjutorio, in utramvis partem flectere. Nam hinc est illud: *Quæ libertas in illius prima conditionis praesertim quantum valuerit, apparuit in Angelis.* Hinc illud: *Quæ demonstrata est etiam potentia libri arbitrii.* Hinc alia multa, quæ superius de illâ potentia primayæ libertatis diximus. Imo vero ipissimum genuina, vera ratio, cur Deus tale genus adjutorii, quod non voluntatem secum raperet ut sibi coinfueret, sed ad confluendum secum à voluntate raperetur, hec erat, ut per hoc daretur locus ostendendi quantus esset vigor ac potestas integræ libertatis, quæ sibi ipsi & opus & meritum & perseverantiam dare, adjutorio sibi cooperante, poterat. Vide quanta istud constantia & assertoriantia, tanquam Apostolicam fidem Apostolicis verbis traduceret, hoc Augustinus affirmat: *Saluberrime consenserunt, quod rectissime credi.* *lib. iiii. Deum Dominumq[ue] rerum omnium sic ordinavit.* *Angelorum & hominum ritum, ut in ea prius ostenderet, QVID POSSET EORVM LIBERVM ARBITRIVM:* Deinde quid POSSET sive gratia beneficium iustitiae, indicum. Et quid tandem potuit eorum liberum arbitrium? Nimirum, cum adjutorio sine quo non in veritate stare, quemadmodum cadere ex veritate. Hoc enim est istud quod subjungit, quod malis carentibus per liberum arbitrium, *ceteri PER LIBERVM ARBITRIVM in veritate stabant.* Et quid potest sive gratia beneficium? Nimirum per aliud adjutorium quo ipsum velle voluntati restituere, ut non solum velit, sed aduersus omnes propriæ concupiscentie tempestates invictè velit: quod ei cum prillino gratia adjutorio post miserabilem suum casum per liberum arbitrium impossibile est.

## CAPUT VIII.

Profertur quintus effectus ejus.

**Q**VINTVS effectus diversitatis istius adiutorii, maximi momenti est, atque essentia literis connexus praedictibus; quod ubi adiutorium *sine quo non*, seu sanitatis datum est, ubi homines meritis, hoc est, per liberum arbitrium discernendi erant; ubi adiutorium *quo per gratiam Dei*. Audet hoc Augustinus, & iuxta principia sepius tradita, merito audet: *Non de fuit utique consilium, quo certum numerum civium in sua sapientia praedestinationem, etiam ex damnato genere humano sua civitatem impletat; NON EOS IAM MERITIS DISCERNENS, quandoquidem universa massa tanquam in virtute salice damnata est, sed GRATIA discernens, & liberis non solum operis, veram etiam de non faciat, quid ei largitum ostendit.* Vbi quod dicit, *NON IAM MERITIS DISCERNENS*, non sibi indicat discretionem illam ante peccatum futuram fusile per meritum. Quod quamvis non tradiceret Augustinus, ex toties indicata doctrinae fundamentis, consecutaneum esse, cuius vel mediocriter perspicaci liquet. Vbi enim gratiae acjutoriorum tale cumtaxat est, *sine quo non* possit aliquis operari si velit, non autem (quale nunc datur) *qui fiat et velit, sed velle & nolle in libero relinquatur arbitrio*, ibi liberi arbitrii flexus adiutoriorum arripientis aut respuentis primam diversitatem facit. Ex quo infallibili nexu sequitur discretionem inde pullulantem, liberis arbitrio voluntatis, quamvis non sine gratia, esse tribuendam.

Hoc ergo causa est, quam profunda sua perspicacia Augustinus expressit, ut quia schola recentioris adiutoriorum sufficiens atque congiunt non est aliud, ut suprad ostendimus, nisi adiutorium *sine quo* arbitrium velle non potest, quisquis per illud velit aut operetur, lapsum bonum à malo, salvandum à damendo suis meritis, hoc est, propriis arbitrii sui voluntate discernat. Nihil enim hic juvat quod idem ingeminant, non esse medium voluntatis arbitrium, quod discernit, sed intimè cum adiutorio gratiae coniunctum, *sine quo nec opus, neque contentum, neque flexum, neq; motum, neq; nutum ullum quantumlibet minimum producere voluntas aut moliri potest.* Hac enim folia sunt fculnea sub quibus gratiae primi status potestas viget, sed gratiae medicinalis Christi interitus later. Etenim quando ad eandem actionem producendam plura concurrunt, sine quibus perfici nequit (quemam est enim quae sit actio creaturæ, que non plerumque ex parte facultatis, medi, objecti, caeterorumque vel dispositiōnē vel principiorum complura poltuleat). omniaque se habent ad illam ex parte principiij in actu primo, quamdiu ab actuali influxu praedictuntur, quis unquam negandum arbitratu est, ex illo principio vel causâ, vel concausâ, vel instrumento vel acjutorio, vel qualitate nasci determinationem ad agendum adeoque discretionem agentis à cessante, quod est causa efficax primi impulsus ad agendum, seu quo causa à non agendo extrahitur, ut actu agat? Oculus ad videndum tam multis indiget preparationibus, organo bene disposito, aere temperato, luce congrua; quis ita ligneus est, ut discretionem videntis à non videat, non ex organo, non ex medio, non ex lucis adiutorio, non ex concursu Dei proficiat, sciat, sed ex voluntatis arbitrio, quantumvis nec absque oculo, nec absque medio, nec absque luce, nec absque Dei concursu fieri queat? Quis nisi contentiosus abnuat, si homo moralis iustitiae, temperantiae, castitatis habitibus vel alis prædictis, nunc temperanter, nunc iuste, nunc castè operetur aut celeret, discrimin operantis à cessante, non ex habitibus, non ex corporis aut animi dispositione, non ex intellectus cogitatione, non ex objectis efficaciter nasci, sed ex solo voluntatis arbitrio, quod cum omnibus istis quando libet operatur, & cessat iterum quando liber? Hoc de intellectu ratiocinante, de voluntate externa opera inoliente, ad quorum actionesphantasmata, species, principia, concludendi habitus, aliave complura necessaria sunt, & in similibus infinitis apertissimum est. Nemo quippe tām fculneus est, ut non intelligat discretionem attendentis à non attendente, ratiocinantis à non ratiocinante, utentis à non utentes, amantis à non amante, non exphantasmate, non ex intelligibili specie, non ex habitu, non ex illo prævio vel circumstante adiutorio, *sine quo non* potest actus fieri, sed ex libero flexu voluntatis effici; esto cetera ita tanta necessitate concurrent, ut nullum actionis initium, vel nullus gradus, nulla formalitas five illis concurrentibus produci queat. Fatalemur itaque cum in eorum sententiâ liberum arbitrium ad agendum cum adiutorio congruo se determinat, non hoc fieri sine gratia, sed ipsa suadente, invitante, juvante, robore, concurrente. Nemo peritus invidiam eis de gratia proflus repudiata creat, quasi totum nuda potestas voluntatis efficeret. Sed hoc est quod verissimum est in eorum opinione contendimus, positis iam omnibus istis gratiae congruae adiutoriorum momentum & motum, & flexum, & nutum primum efficacemque in actionem ab illa dominum sui habente arbitrii potestate proficiat: quemadmodum nutus primus in visione in, inscriptione, in intellectus discursum, in temperantiae moralis

aut

aut calitatis actionem, non à lumine, digitis, arte pingendi, habitibus & ceteris adjutoriis cooperatibus, sed ab arbitrio imperante proficiuntur, quod omnia ista recentita adjutoria ad agendum impellit, determinat & rapit. Nam hinc sunt illæ phrases eorum vulgatissimæ, qui-

*Apud Loff. de prædict. num. 72. fol. 363.* **L**ib. de gratia in opere & in voluntate liberi arbitrii, & perinde ab eius applicatio-

ne & cooperatione. Habituum usus subest nostra

liberati, usque utimur, non utimur, incipiimus,

desinimus usq[ue] longiore aut breviere tempore, prout

voluius. Idem dicendum de auxilijs, gratia preve-

nientis, sive in habitu aliquo conficiant, sive in

actuali inspiratione intellectus vel affectione voluntatis.

Hac enim emittit non determinant liberum arbitrium, sed solum rites vites tribunt, quibus uti

vel non uti potest, perinde ac si ei naturales sarent.

Disi influxus & efficacia gratia in opere subest po-

testati liberi arbitrii, opus non est liberum. Cui-

nius satendit est quod gratia sit efficax in actu secun-

do, hoc est quod efficiat, id pendet à libertate ar-

bitrii. Ratio cui gratia hic & nunc inficit in opus,

referenda est in liberum arbitrium gratia sic utens.

Gratia subiecta est libero arbitrio, sicut spiri-

tus prophetæ Prophetis subiectus est, & hu-

iusmodi, quas ita sanas putant, ut eas Catho-

licæ fidei nomine indigetare non vereantur.

Quod si non haberemus aliud quam istam eoru-

mum receptissimum communemque confessionem,

nobis abundè sufficit ad id quod agimus.

Per hæc ipsa namque invictè probant discre-

tionem utentis gratia à non utente, positis

omnibus adjutoriis voluntatis ad actionem

concurrentibus, à libero arbitrio proficiunt.

Sicut prima discretio uterit habitu a non uten-

te, à libertate proficiuntur. Sicut enim usu ha-

bitus, non ipso habitu, ita & ufo adjutorii,

non adjutorio discernimur. Ex quo necesse

est irrefragabili consecutionis lege consequi,

quod istud adjutorii congrui genus non sit

aliud quam adjutoriū sine quo non potest actus

fieri, non quo fiat: ac proinde esse sanæ, non

infirmæ voluntatis, esse primi hominis, non

secundi. Alterutrum enim necesse est, ut in

utendo vel adjutorium voluntati, vel voluntas

adjutorio dominetur. Si voluntas domi-

natur, ut adjutorium in ipsius libero relinquatur

arbitrio, jam ex ipsissimis Augustini de-

scribentis verbis, est Adami sanæ voluntatis adjutorium.

Nempe non illud quo siebat,

ut veller & perseveraret, sed sine quo velle &

perseverare non poterat; ita videlicet ut adjuto-

rium gratia, & ipsum perseverare & non per-

severare in eius relinquetur arbitrio: quibus ver-

bis & Augusti, indifferentiam adjutorii illius

& voluntatis expressum, & ipsimet exprimere

solent. Sin autem adjutorium voluntati domi-

natur, ita videlicet ut unus & non unus eus

non in arbitrio voluntatis relinquatur, sed

ipsi voluntati, sicut Augustinus loquitur, in-

invictissime donet ut vellit; jam erit adjutorium

quo, sed eorum congrua gratia capitaliter ad-

versarium. Ferit enim illa potestis arbitrii dominatrix utendi gratia medicinali Christi, & non habendi, quam tantoperè prædicant, & sequitur usus adjutorii per ipsum adjutorum *comitante non ducente, pedissequa non pravia velut late.*

\* Quod vero causantur, Deum indeliberatis motibus excitare ac delinire voluntatem, adeoque desiderare, velle, decernere ut cum isto adjutorio operetur; benevolentiam quidem Dei celebrat, sed vim argumentum intactam præterit. Semper enim hoc eis fixum & constans manet: qualecumque adjuvantis gratiae motus, quibus voluntatis dimittit molliatur, ab ultimo imperiali voluntatis penderat decreto, ut ipsa influat adjutorum aut non influat, sequatur effectus aut non sequatur. Hoc est, istorum motuum adjutoria in liberum arbitrium voluntatis arbitrio: qui est genuinus & ipsissimus character adjutorii sine quo non, sanaque voluntatis, prout illud nobis Augustinus declaravit. Ex quo efficitur ut impossibile sit discretionem hominis non proficiendi radicaliter ex voluntate, concurrente licet adjutorio, sicut hoc multis exemplis declaravimus, & in operibus malis cuivis non contentio ad occultum ostendit potest. Quis enim neget motus blandientes cupiditatis interne vehementissimos esse, motibusque gratiae, quales Nectarii statunt, omnino similes? Nec tamen illus eorum dixerit, demonem suadentem, aut mundum, aut carnem, aut ipsos denique qualemque internos titillantelque concupiscentie motus esse, qui discernant amplectentem à respiciente, sed liberum voluntatis arbitrium quod ex eorum sententia omnibus illis motibus sua potestate dominatur. Quod si similiter motus gratiae seu adjutorium Christi medicinalis in liberum relinquatur voluntatis arbitrio, quod ipsa deferas si velit, & in quo permaneat si velit, atque ita etiam facere & non facere, perseverare & non perseverare in ejus relinquatur arbitrio: quemadmodum hoc eadem ad dicta malorum motuum similitudine Molina preficitur, quis ita cœcus est, ut non videat discretionem ab ipsa voluntate, non tamen absque adjutorio, sine quo velle, facere & perseverare non potest, proficiendi; atque ita meritis voluntatis homines ut ante lapsum, non adjutorio quo faciente discerni?

Multo vero minus præscientia Dei conditionata vulneri, quod Christi Salvatoris adjutorio infligitur, mederi potest. Illa quippe adhibetur, non ut *gratia sibi humanam subiecta voluntatem*, prout Prosper postulat, atque ita datur ei medicinale Christi adjutorium quo fiat ut velit; sed ut hoc ipsum quo adjutorium Adami ab adjutorio Christi essentialiter distinguitur, incolume tuerantur. Nam illius præscientia beneficio hoc assequuntur, ne adjutorium invictè rapiat voluntatem, adimit potestatem illam indifferentem, qua utitur vel non utitur adjutorio si voluerit: hoc est, ut per hoc adjutorium detur voluntati posse si velit, velle vero & nolle, uti & non uti adjutorio, ia-

ejus

*Llo. de cor-  
rept. & gr.  
tis cap. 11.  
G. 12.*

ius libero relinquatur arbitrio. Deus enim explorat libertatem eis, quo sive, inquit, cum quis sit, sed pro libero natu suo, conserva sit: Pravissimo Dei, inquit ille, nullo modo ejus libertati voluntatis, quia cooperacionem & auxilium non efficit, sed supponit, & ab eo quodammodo pendat. Quibus conformia etiam passim alii docent. Nam illi explicandi modis nihil efficacius proferri posset ac probandum quod illud ipsum adjutorium sit quo non (quod tanquam sancte voluntatis adjutorium Augustinus explicuit) tanquam Christi medicinale adjutorium recentiorum schola defendit. Vide quando premuntur ab adversariis, quod nimium libertatem voluntatis esserant, imprudentes ipsi his etiam Augustini phrasibus, quibus in explicanda primi honore & Angelorum gratia iusus est, tententiam suam ab eorum telis & scipios ab impietate defensam.

dunt. Nam redarguti quod in ista sententia  
prædestinatio & gratia Dei non sit causa po-  
stre cooperationis sed effectus, negant hoc se-  
qui, quia inquit ille, à Deo habemus vires & Ecclesiastes 10:1  
auxilium, sine quo non possimus ad bonum opus co-  
operari. Et mox addit, tuod voluntaria determina-  
tio & inservit quidammodo sit prior ratione in-  
fluxu gratie. Et alibi aliis ostendere volentes  
Deum esse qui discernat homines: Quia, in-  
quit, Sicut et 13:1  
de avul.  
15, num. 7.  
banc determinationem voluntatis, sine  
Deo inspirante & adiuvante habere non possem. Ni-  
mimum ut non tantum explicandi modo, sed  
& ipsis verbis probent, se adiutorium sine quo  
non, pro predestinationi Christi adiutorio quo, dis-  
putant, obtrudere; ut quemadmodum  
olim integrâ libertate futurum erat, ita &  
nunc homines meritis, non gratia meritum do-  
nante discernantur.

C A P V T N O N V M

Idem discrimen eademque natura gratiae Christi probatur tertio ex differentia adjutorii possibilis, quod Pelagiani condiderunt, & voluntatis atque actionis, quod horruerunt.

**S**ed ista natura adjutorii medicinalis, pro quo largiendo Christus crucifixus est, ultius ex gravissimo confictu Pelagii & Augultini perspicue declarari & probari potest. Quod ut a fundamento intelligatur, scerendum est duas fuisse dulcissimas Augustino cum Pelagio controversias. Una fuit, quod, aut quale esset adjutorium Christi? hoc enim Pelagius asserebat esse legendam atque doctrinam, sapientiam, scientiamque revelationes, peccati remissionem, Christi exemplum, atque hujusmodi de quibus ante diximus; Augustinus est contrarium, esse occultum gubernationem Spiritus sancti. Altera, quis esset adjuvandi modus adjutorii medicinalis, utrum tantummodo possibiliterem, hoc est, potentiam seu potestatem bene vivendi adjuvarit, an vero etiam voluntatem, hoc est, voluntatem & actionem. Inter illa vero adjutoria, quantum ad ajuvandi modum, ista est differentia; quod adjutorius possibiliteris affectu plenam operari potestatem, in qua natura ejus absolvitur: concursus vero ipius ad voluntandum aut operandum, aut neglectus ejus, a voluntatis nito pendeat, ita videlicet ut non obstante possibiliteris adjutorio, liberum habemant, ut Pelagius aiebat, nec voluntatem voluntate nec actionem: quamvis quando illo adjuvante vellet aut facaret, hanc ejus voluntatem ac Dei, qui possibiliteris grata sua semper adiuvarit exilio. Ipsius tamen velle & nolle ut actu haberentur, ad hominem referendum esse consicer, quia de arbitrio fonte descendunt. Adjutorium vero voluntatis, id est, voluntatis & actionis, longe alterius generis est. Non enim tantum adjuvare possibiliteris voluntatis, hoc est, non tantum com- plet potestatem ejus ut operetur illo adjuvantem si vele; sed donat ut re ipsa velit, ut veniat ad Christum, ut diligit, ut operetus: *Vid. lib. 15. c. 149.* inquit Augustinus, iam & possibiliteris profectus & voluntatis affectus, & actionis effectus est. Et alibi: *Nec enim ait, non vos ei, qui dedidistis C. 21.* vobis posse bene loqui; sed ait: *Non vos etsi qui loquimini.* Nec ait, *Spiritus patris vestri est, qui vobis dat;* *rei dedit posse bene loqui,* sed ait, *Qui loquitor in vobis: non significans possibiliteris perfectum;* hoc est, quod possibiliteris sit facta major & auctior; *sed exprimens cooperationem efficitur.* Et rursum: *Quomodo dicit liberi arbitrii lib. de grat. clavis assertor, quod possimus bene cogitare, Dei Christi c. 159.* hoc est, quod autem bene cogitamus nostrum est? *Cui respondet humilis gratia predictor: Non quia idonei sumus aliquid ex nobis, quia ex nobis mem- ipsi, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Non enim ait: *Possesse COGITARE, sed cogitare.* Sed ad intel- ligendam plenius ingentem Pelagii, naturamque adjutorii possibiliteris & voluntatis atque actionis omnino videnta sunt quae fuse diximus in *Vid. lib. 15. da explicandis dogmatibus haeresis Pelagiane. haruf. Pelag. ratio cap. 11. C. finit. 10.*

Dei adjutorium simul influere cum voluntate, quod falso esse jam jam demonstravimus, sed quia non minus adjutorium quodcumque possibilis voluntati subditum erat, ut in opus influeret aut non influeret, quam ipsa operis possibilis; quandoquidem ex possibiliitate & adjutorio, una possibilis perfecta completeretur.

Cum igitur haec essent duo capita doctrinæ Pelagianaæ capitalia, adjutorium gratiæ non esse nisi legem atque doctrinam: & qualecumque tandem esset adjutorium, hoc non esse nisi possibilis; non autem voluntatis & actionis adjutorium; utrumque Augustinus tanquam errorem Apotholicæ proscriptum ~~antir~~ aduersione damnavit. De primo non laboramus, hoc enim nobiscum omnes recentiores merito damnatum esse profitentur. De secundo, hoc est, de operandi modo, tota quæstio est. Ipsi quippe cum non aliud inventire queant gratiæ genus, nisi vel habitualem, vel sufficientem, vel congruam (nam de authoribus prædeterminationis physicæ nunc non loquor) velint nolint, agnoscere coguntur ista gratiæ Christi adjutoria quantum ad adjuvandum modum, non esse nisi possibilis, voluntatis verò & actionis nequaquam. Completæ enim secundum ipsos plenam volendi operandique potestatem; ipsa verò volatio & actio, de liberi arbitrii fonte descendit. Tam enim in arbitrii per adjutorium jam completi potestate est, nolle quam velle, actionem omittere quam suscipere. Ut nihil verius de tali possibilite divino adjutorio munita dici possit quam id quod Pelagius dixit: *Quod possumus omnino bonum facere, dicere, cogitare, illus est qui hoc posse donavit, qui hoc posse adiuvat: quod vero bene vel agimus, vel loquimur, vel cogitamus nostrum est, quia hec omnia vertere etiam in malum possumus.* Quibus verbis acjutoriorum possibilis tis explicuit. Vigilansimè quippe & perspicacissimè vidit, (quod ego saepius supra modum demiratus sum Scholasticos eruditissimos acutissimosque viros non agnoscere) quod sicut usus cuiuslibet facultatis, sive oculi externorumque sensuum, sive facultatis progressiva, sive intellectus, sive voluntatis noster est, hoc est, ad nostræ libertatis indifferenter flexum & nutum referri debet, non ad Deum, quatenus solam facultatem dedit; ita quoque cuiuslibet adjutorii concursus. sive naturalis, sive gratuitæ, etiam si est tantæ præstantiæ adjutoriorum, quantæ vel angelica cogitatio communisci posset, inquit etiam si est vel ipsa essentia Dei per modum speciei ad sui visionem, vel per modum gratiæ ad sui amorem concurrentis, similiter prorsus noster sit; si videlicet sic solam possibilitem adjuvet, ut usus ejus & non usus in libero relinquatur arbitrio. Hoc si agnoscere dignarentur, quod ipsa clamat veritatis evidencia, nihil omnino laborarent in intelligendis multis capitalibus, certissimisque Doctoris profundiissimi principiis, quæ nunc tanquam para-

*Et. de gratiæ  
Christi. r. 4.*

A doxa mirantur: *Vt quod Angeli quantumcumque per gratiam possibilis faciunt non adiuti, per liberum arbitrium in veritate steterunt, & primus homo stare potuit, quod nunc non possumus: quod Adamus per liberum arbitrium habere meritum potuit, nos non possumus: quod ipse meritis discernendus erat, nos sola gratia discernemur: quod perseverare & non perseverare in ipsius relinquenter arbitrio, nobis perseverantia ipsa donetur.* Hæc in Auguſtini doctrina sunt planissima, si filum appareat, quo in illo te labyrintho regas. Nimirum non ab excellentia facultatis, aut potestatis, aut possibilis tis, aut adjutorii pendet, quod voluntas & actio nostra si, aut alterius hominis facultatem aut adjutorium possidentis, aut Dei largientis; sed ab ejus arbitrio qui potestatem agendi ad agendum actu inflectit, aut rapit. Iam verò quodcumque possibilis adjutorium, non subit nisi rationem possibilis tis, seu sufficientis potestatis. Quod tunc manifeste cerneret, si ex adjutorio gratiæ quantumvis maximæ, & ex facultate voluntatis unam numero & essentia completam potestarem, seu completum principium agendi nasci fingeret. Hoc enim ita perfectè à nutu voluntatis in agendo & non agendo penderet, ac si esset quæcumque alia potentia naturalis. Cum igitur cuncta recentiora adjutoria nihil omnino compleant, nisi plenam volentiam agendi facultatem, cuius jam adjutorio intrucci tanquam naturalis cuiuslibet facultatis usus & non usus, actio & cessatio libertati subditur, profecto vel cœcis manifestum est, impossibile esse, ut aliud sit illud adjutorii genus quam possibilis tis, quale Pelagianus error affuerit, non voluntatis & actionis, quod Augustinus ex Scriptura prædicavit.

Hoc igitur solius possibilis tis adjutorium, quam luculentè ab Augustino à limitibus adjutorii seu gratiæ Christi Salvatoris excludatur, opera pretium est porro videamus. Cum ergo tentiam Pelagi fuisse expicuisse, Scripturisque refutasset, tandem concludens subiungit: *Definat itaque iam Pelagus & Iohannes & alios fallere, contra Dei gratiam disputantes.* Non propter illorum trium unum, id est, propter possibilitem bone voluntatis atque operis, sed etiam propter voluntatem (id est volitionem) & operationem bonam, erga nos gratia Dei præcanda est. Et de possibilis tis illius adjutorio: *Non id est tantum adjutorium divina gratia commendatur, quia possibiliter adiuvat naturalem.* Et iterum, *definat dicere, quod possumus omnino bonum facere, dicere, cogitare; illus est, qui hoc posse donavit, qui hoc posse adiuvat; quod vero bene vel agimus, vel loquimur, vel cogitamus nostrum:* propter arbitrium videlicet voluntatis, cui tribuitur, quod possibiliter divinitus adiuta velit & faciat: *Definat inquit ista dicere.* Non solam enim Deus posse nostrum donavit atque adiuvat, sed etiam velle & operari operari in nobis. Et paulo post: *Istam Dei gratiam volunt-*